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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

4.902.183.593,56

5.294.268.710,72

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

2.549.760.048.78

2.313.109.023,85
236.202.107,07
448.917,86

2.356.306.554.,54

2.201.909.019,10
154.189.312,86
208.222,58

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

88.567.015,90

0,00
0,00
88.567.015,90
0,00

86.012.690,10
0,00
0,00
86.012.690,10
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

149.966.759.97

0,00
0,00
149.966.759,97

46.902.224.40

0,00
0,00
46.902.224,40

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

227.554.414.14

0,00
66.542.358,76
78.984.024,59

0,00
82.028.030,79

0,00

182.886.966.74

0,00
77.199.901,05
31.695.451,63

0,00
73.991.614,06

0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

1.746.892.501,32

20.000.013,07
1.726.366.206,64

1.712.819.319.41

45.855.978,25
1.666.861.365,93

Transferéncias das Instituicbes Privadas 526.281,61 101.975,23
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos 2.464.350.37 3.532.127.65
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 50.102,48 1.532.414,03
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 2.414.247,89 1.999.713,62
Reverséo de Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 136.978.503,08 905.808.827.88
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participacdes 41,78 48,02
Reversédo de Provisbes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas 136.978.461,30 905.808.779,86

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

4.049.866.801,17

3.797.864.526,18

Pessoal e Encargos

Remuneracé&o a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1.482.787.582.66

1.083.901.846,22
300.389.690,00
57.368.576,70
41.127.469,74

1.466.890.821.20

1.108.523.363,16
261.841.989,69
59.113.949,67
37.411.518,68
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Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

857.124.943.35

81.439.244,63
773.153.204,02
2.532.494,70

702.780.719,97

55.300.866,91
643.892.476,03
3.587.377,03

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

170.040.497.98

36.886.319,38
598.403,66
132.547.805,57
0,00

7.969,37

205.242.663.03

39.679.597,62
104.580,03
165.330.629,12
0,00
127.856,26

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicbes Privadas
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execugéo Orcamentéria Delegada

Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas

1.446.896.468.07

1.399.392.760,08
2.632.272,55
8.317.484,85
0,00
36.553.950,59
0,00

0,00

0,00

1.349.338.919.04

1.306.620.979,40
2.150.013,43
7.004.323,04
0,00
33.563.603,17
0,00

0,00

0,00

Desvalorizacéo e Perda de Ativos e Incorporacdo de Passivos
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagao

Perdas Involuntarias

Desincorporacéo de Ativos

5.072.189.67
0,00

0,00
5.031.531,42
40.658,25

2.171.006.97
0,00
1.021.189,30
895.433,88
254.383,79

Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

33.506.111,80

Tributarias 52.966.845,51 46.121.038,97
Impostos, Taxas e ContribuicBes de Melhoria 438.777,00 413.310,14
Contribuigbes 52.528.068,51 45.707.728,83
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serv Prest 0,00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos- Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servicos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variaces Patrimoniais Diminutivas 34.978.273,93 25.319.357,00
Premiacées 1.472.162,13 57.067,15
Resultado Negativo de Participa¢des 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00

25.262.289,85

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

852.316.792,39

1.496.404.184,54
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

109.405.980,21
213.819.209,09
8.832.462,96
0,00

98.199.255,96
171.369.840,99
34.915.338,26
1.035.249,30

Curitiba 31 de Outubro de 2018

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
53.424-2
042.556/0-2

lara Maria Stirmer Gauer
Controlador Interno
CPF: 510.386.849-00

Andreza Cristine Juglair

Contadora
30.351
045.369/0-3
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